
    Palma Ambiente s.r.l.
             Via Fiorentino, 89
        Palma di Montechiaro (AG)
            P.I.: 02933010841

Determinazione n. 34  
 del 22 Luglio 2020

DETERMINAZIONE

Oggetto: determinazione a contrarre per la fornitura di carburante ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera
b)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  a  mezzo  di  affidamento diretto  di  importo  inferiore a  40.000,00 –  CIG
Z102DBF99E.

Il Dott. Pietro Amorosia, Segretario Generale dalla Società in house Palma Ambiente s.r.l., con sede in
via Fiorentino n. 89, codice fiscale 02933010841;

Premesso che il Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società Palma Ambiente s.r.l., con
determinazione n. 33 del 14/07/2020 ha avviato una gara per la fornitura di carburante dei mezzi per la
raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Palma di Montechiaro;

Considerato  che  nelle  more  che  la  predetta  gara  venga  aggiudicata  si  rende  necessario  garantire
l’approvvigionamento di carburante per evitare la paralisi di tutto il ciclo della raccolta e trasporto dei
rifiuti solidi urbani prodotti con conseguente pericolo per la salute pubblica specialmente nel periodo
estivo;

Ritenuto che la ditta Zubbia Carburanti di Montalto Antonietta & C. s.a.s. via S.S.115 C/da Zubbia
92020 Palma di  Montechiaro P.I.  02782810846la  stessa ha  dato la  propria  disponibilità  a  fornire  il
carburante  alle  stesse  condizioni  tecniche  ed  economiche  del  precedente  affidamento  di  cui  alla
determinazione n. 8 del 22/02/2020 e dal contratto stipulato tra le parti il 12/03/2020, come segue:

 La quantità di carburante diesel oggetto di fornitura è di circa 26.400,00 litri per un importo di
circa € 39.900,00 (trentanovemilanovecento) IVA esclusa;

 Il prezzo per litro viene calcolato sul prezzo medio nazionale dei prodotti petroliferi, pubblicato
settimanalmente dal Ministero dello Sviluppo Economico, al quale la ditta affidataria applicherà
lo stesso ribasso percentuale dello 0,0010, offerto nel precedente affidamento; 

Rilevata, pertanto, la necessità e l’urgenza di indire una procedura di scelta del contraente a cui affidare
il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n.
50/2016, di importo inferiore a 40.000,00; 

Dato atto che l’importo complessivo per la fornitura di carburante ad uso dei mezzi per la raccolta e il
trasporto dei rifiuti ammonta ad € 39.900,00 IVA esclusa; 

Visti: 
 l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse e le
ragioni che ne sono alla base; 

 il  comma  2  dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  del
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per affidamenti di importo pari
o superiore a € 40.000,00 e inferiori alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, è
possibile procedere mediante trattativa diretta; 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di provvedere all’avvio dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016;

Precisato che  la  presente  determinazione  a  contrarre  sarà  trasmessa  al  presidente  del  Consiglio  di
Amministrazione della  Società  in  house Palma Ambiente s.r.l.,  il  quale  dovrà  attestare  la  copertura
finanziaria di € 48.678,00 iva compresa prima di essere registrata;

Che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32, comma 14 del Codice;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice degli appalti; 

D E T E R M I N A

Approvare le motivazioni riportate nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
Approvare lo schema di contratto allegato 1 e la dichiarazione sul possesso dei requisiti allegato 2; 
Autorizzare, l’avvio all’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016,
alla ditta Zubbia Carburanti di Montalto Antonietta & C. s.a.s. via S.S.115 C/da Zubbia 92020 Palma di
Montechiaro  P.I.  02782810846,  per  la  spesa  complessiva  della  fornitura  pari  ad  €  48.678,00  iva
compresa;
Che saranno applicate le stesse condizioni economiche della precedente fornitura; 
Dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z102DBF99E; 
Trasmettere la presente al  presidente del Consiglio di Amministrazione della Società in house Palma
Ambiente s.r.l. che ha autorizzato la spesa e attestato la copertura finanziaria del presente atto per la
somma di € 48.678,00 iva compresa;
Trasmettere copia della presente alla ditta affidataria di cui sopra per l’accettazione;
Che sarà siglato tra le parti il relativo contratto di cui all’allega lo schema;
Pubblicare il presente atto:

 sul  sito istituzionale  di  questa Società  www.palmaambiente.it,  nella  Sezione Bandi di Gara -
Amministrazione Trasparente;

 sul  sito  del  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  www.comune.palmadimontechiaro.ag.it nella
Sezione Bandi di Gara - Sezione Amministrazione Trasparente ;

Che non è prevista la redazione del DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi e Interferenze); 
                                                                                               
                                                                                                   F.to
                                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                        Dott. Pietro Amorosia


